5

[bookmark: Par43]Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________ 2024 г. № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменения в пункт 12 раздела II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Пункт 12 раздела II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 17 февраля 2021 года № 31 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2021, № 184 (190) № 188(194), № 192(198); 2022, № 195(201), № 199(205); № 205(211), № 208(214), № 209(215), дополнить подпунктом «ш» следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«ш) осуществляет функции планирования и организации северного завоза в части строительных, ремонтных материалов и сопутствующих товаров, оборудования, машин и запчастей, транспортных средств и запчастей, в том числе для гражданской обороны и проведения предупредительных работ в целях недопущения чрезвычайных  ситуаций, закупаемых в рамках Федерального закона от 5 апреля 20113 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», относящихся к грузам северного завоза второй категории.».

   Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
        Республики Алтай                                                            О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в пункт 12 раздела II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай»

Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления «О внесении изменения в пункт 12 раздела II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай» (далее соответственно – проект постановления, Положение) является Комитет по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай.
Предметом правового регулирования является приведение Положения в соответствие Указу Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 2 февраля 2024 года № 29-У «Об определении исполнительных органов государственной власти Республике Алтай, уполномоченных осуществлять функции планирования, организации и координации северного завоза».
Целью принятия настоящего проекта постановления является наделение Комитета по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай полномочием по осуществлению закупок по  грузам северного завоза второй категории.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) статьи 5, 7 и часть 5 статьи 12 Федерального закона от 4 августа 2023 года № 411-ФЗ «О северном завозе», согласно которым:
к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере осуществления северного завоза относятся:
1) участие в проведении единой государственной политики в сфере осуществления северного завоза на территориях субъектов Российской Федерации;
2) планирование, организация и координация северного завоза в рамках единой государственной политики в сфере осуществления северного завоза, реализуемой федеральным координатором северного завоза;
3) определение порядка создания стратегического запаса грузов в случае принятия высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации решения о создании стратегического запаса грузов;
4) обеспечение своевременного размещения информации о мероприятиях в сфере осуществления северного завоза, проводимых органами государственной власти субъектов Российской Федерации, в федеральной государственной информационной системе мониторинга северного завоза, полноты и достоверности такой информации;
5) подготовка предложений о включении территорий с ограниченными сроками завоза грузов, расположенных в границах муниципальных образований, относящихся к районам Крайнего Севера и приравненным к ним местностям, в перечень территорий северного завоза или об исключении указанных территорий с ограниченными сроками завоза грузов из такого перечня;
6) подготовка предложений о включении объектов транспортно-логистической инфраструктуры, расположенных на территориях субъектов Российской Федерации, в перечень объектов транспортно-логистической инфраструктуры, составляющих опорную сеть объектов транспортно-логистической инфраструктуры северного завоза;
7) установление методик расчета снабженческо-сбытовых и торговых надбавок к ценам на продукцию (товары), реализуемую на территориях северного завоза, предельных значений розничных и оптовых цен на грузы первой категории и продукцию (товары), изготавливаемую с их применением, тарифов на перевозку и хранение грузов первой категории, погрузочно-разгрузочные работы и приемо-складские операции в отношении грузов первой категории в случае принятия высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации решения об установлении таких надбавок, цен, тарифов;
8) осуществление регионального государственного контроля за применением установленных снабженческо-сбытовых и торговых надбавок к ценам на продукцию (товары), реализуемую на территориях северного завоза, установленных предельных значений розничных и оптовых цен на грузы первой категории и продукцию (товары), изготавливаемую с их применением, установленных тарифов на перевозку и хранение грузов первой категории, погрузочно-разгрузочные работы и приемо-складские операции в отношении грузов первой категории (далее - региональный государственный контроль) в случае принятия высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации решения об установлении таких надбавок, цен, тарифов;
9) утверждение положения о региональном государственном контроле;
полномочия органов местного самоуправления и органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере осуществления северного завоза, установленные настоящим Федеральным законом, могут быть перераспределены между органами местного самоуправления и органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, предусмотренном частями 3 и 4 статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и частью 1.2 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации определяет исполнительный орган субъекта Российской Федерации, осуществляющий функции планирования, организации и координации северного завоза;
2) часть 5 статьи 12 Закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которому Правительство Республики Алтай утверждает положения о министерствах и об иных органах исполнительной власти;
Принятие постановления не повлечет дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, принятия и изменения иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
В отношении проекта постановления в установленном порядке проведены антикоррупционная и публичная независимая экспертизы.

Председатель
Комитета по гражданской обороне,
чрезвычайным ситуациям и
пожарной безопасности
Республики Алтай                                                          		   Ю.Б. Леонтьев

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в пункт 12 раздела II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в пункт 12 раздела II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай» не потребует признания утратившими силу, приостановления, принятия и изменения иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в пункт 12 раздела II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в пункт 12 раздела II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай» не потребует дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.